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Mbeshtetur ne dispozitat e nenit 23 , paragrafi I, nen paragrafi 1.6 pika 1.6.2, te Statutit te 
Universitetit "Kadri Zeka" Gjilan, Keshilli Drejtues, duke vendosur ne lidhje me miratimin e 
Rregullores per te ardhurat personale te personetit akademik, shtesat sipas funksioneve, honoraret, 
dhe komisionet e perhershme ne Universitetin "Kadri Zeka" Gjitan ne mbtedhjen e mbajtur me 
30/ 12/2021, miratoi: 

RREGULLORE 

Per ti! ardhurat personale ti! personelit akademik, shtesat sipas funksioneve dhe kompensimet 
tjera ni! Universitetin "Kadri Zeka" ni! Gjilan 

I. DISPOZITA T E PERGJITHSHME 

Neni 1 
Qellimi dhe fusheveprimi 

Kjo rregullore ka per qellim te rregulloje c;eshtjet e te ardhurave personale dhe kompensimit te 
punes per personelin akademik ne marredhenie pune te rregullt apo te angazhuar ne UKZ, shtesat 
sipas funksioneve, si dhe kompensimin e punes se anetareve te komisioneve te specifikuara ne 
kete rregullore, te citat emerohen brenda UKZ-se, duke mos perjashtuar edhe c;eshtjet e tjera qe 
ndikojne ne menyre te drejtperdrejte ose jo te drejtperdrejte ne te ardhurat personate, duke u bazuar 
ne aktet ligjore dhe nentigjore te zbatueshme ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Neni 2 
Burimet dhe menyra e financimit 

I. Mjetet per te ardhurat personate shfrytezohen nga fondi i buxhetit te Repubtikes se Kosoves, 
tarifat e shkotlimit dhe pagesat e tjera te studenteve, pagesat e sherbimeve komerciate, 
donacionet dhe nga kontratat me mekanizma kombetare dhe nderkombetare, pubtik dhe privat. 
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2. Nga burimet financiare te pasqyruara ne piken I paguhen te ardhurat personale dhe 
kompensimet e tjera te personelit ne marredhenie te rregullt pune, shtesat sipas funksioneve 
dhe kompensimeve tjera, puna mbi norme dhe puna me honorar per personelin akademik te 
rregullt dhe bashkepunetoret e jashtem ne Universitetin " Kadri Zeka" Gjilan. 

3. Lartesia e te ardhurave personale caktohet ne baze te koeficienteve dhe thirrjeve te koduara 
ne sherbimin qendror per te ardhurat, sipas kodimit unik per tere arsimin ne Kosove. 

4. Zyra per buxhet dhe financa e UKZ-se e ben perllogaritjen e te ardhurave personale dhe 
pagesave tjera, ne baze te vendimeve dhe kontratave si dhe raporteve nga njesite akademike, 
te organeve te UKZ-se. Mbi kete baze menaxhmenti i UKZ-se aprovon realizimin e pagesave 
te cilat lidhen mete punesuarit, me rastin e angazhimit. 

Neni 3 
Perkufizimet dhe shkurtesat 

I. Per nevoja te kesaj rregulloreje perkufizimet e meposhtme dhe shkurtesat e kane kuptimin si 
ne vijim: 

1.1. Perkufizimet 

- Bashkepunetor i jashtem - personeli i jashtem i angazhuar ne UKZ, respektivisht, 
mesimdhenesit, lektoret dhe asistentet e angazhuar, te cilet nuk jane ne marredhenie te 
rregullt pune me UKZ-ne ose kane pezulluar marredhenien e punes ne UKZ (sipas ligjeve 
ne fuqi dhe vendimeve te organeve te UKZ-se) dhe angazhohen me nje fond te caktuar te 
oreve, duke respektuar kriteret dhe procedurat, te percaktuara me statut dhe rregulloret ne 
fuqi , perfshire edhe mesimdhenesit dhe lektoret qe angazhohen ne kuader te bashkepunimit 
me ambasada dhe agjenci shteterore te vendeve perkatese si: USAID, DAAD, OEAD por 
edhe agjenci shteterore te shteteve te tjera, te cilet kane bashkepunim me njesite akademike 
te UKZ-se; 

- Mbinorme - fondi i oreve te angazhimit qe tejkalojne oret e percaktuara te normes per 
mesimdhenesit dhe asistentet e rregullt te UKZ-se, sipas kontrates se ve9ante; 

- Norme- fondi i oreve te rregullta ne UKZ per mesimdhenesit dhe asistentet e rregullt, e 
cila pasqyrohet edhe ne kontraten e punes; 

- Post publik- posti i te zgjedhurit apo te emeruarit ne nje funksion publik. Te zgjedhurit; 
anetaret e qeverise dhe zevendesit e tyre; funksionaret e emeruar nga kuvendi apo nga 
Presidenti i Republikes dhe titullaret apo anetaret e organeve drejtuese kolegjiale te 
institucioneve te pavarura dhe te agjencive te pavarura; drejtori apo anetaret e organit 
drejtues kolegjial te agjencive rregullatore; 

- Profesor vizitor- profesor nga institucionet nderkombetare te arsimit te larte, i ftuar per 
te mbajtur ligjerata ose cikel ligjeratash ne Universitetin " Kadri Zeka" ne Gjilan . 
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1.2. Shkurtesat 

FE- Fakulteti i Edukimit 

FSHK- Fakulteti i Shkencave Kompjuterike 

FEK- Fakulteti Ekonomik 

FJ- Fakulteti Juridik 

FSHA- Fakulteti i Shkencave Aplikative 

- MASHTI- Mini stria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit 

- PROF. DR. - Profesor i rregullt 

- PROF. ASOC. DR.- Profesor i asociuar 

- PROF. ASS. DR. - Profesor asistent 

- ASS.- Asistent universiteti 

- SMU- Sistemi i Menaxhimit Universitar 

- UKZ- Universiteti Publik "Kadri Zeka" Gjilan 

Neni 4 
Marredhenia e punes e personelit akademik sipas normes 

I. Me personelin akademik ne marredhenie te rregullt pune ne, ne pajtim me ligjet ne fuqi , lidhet 
kontrate pune: 

1.1. Me norme te plote, 
1.2. Me gjysmenorme, dhe 
1.3 . Me mbinorme. 

2. UKZ-ja, sipas marreveshjes, lidh kontrate pune me honorar me bashkepunetore te jashtem per 
ligjerata dhe ushtrime, duke u bazuar ne rregulloret ne fuqi brenda UKZ-se. 

3. Ne kuader te marredhenies se punes per norme te plote, perpos normes se ligjeratave dhe 
ushtrimeve per personelin akademik, sipas kontrates (40 ore ne jave) hyjne edhe angazhimet 
si ne vijim: pergatitja e ligjeratave, ushtrimeve, pergatitja dhe mbajtja e provimeve dhe 
konsultimeve, hulumtimi , si dhe detyra dhe angazhime te tjera nese jane te aplikueshme, 
bazuar ne aktet ne fuqi te UKZ-se, duke perfshire mbikeqyrjen e punimeve te diplomes dhe 
seminareve ne studimet ba~elor dhe master, si dhe pjesemarrjen ne komisione. 

4. Marredhenia e punes me norme te plote ose angazhimet me mbinorme si dhe angazhimet e 
tjera behen sipas vendimeve te organeve kompetente te UKZ-se, si dhe kontratave te lidhura 
ne mes te UKZ-se dhe personelit akademik. 

5. Personelit akademik qe i ka perfunduar kontrata e punes (kategorise se mesimdhenesve sipas 
nenit I 70, I 7 I , dhe 172 te statuti/ ne kohezgjatje pre} 4 vjetesh, kurse asistenteve, lektoreve 
dhe korepetitoreve sipas nenit I 7 3 dhe I 7 4 ne kohezgjatje pre} 3 vjetesh) si pasoje e shtyrjes, 
perkatesisht vonesave ne perfundimin e procedurave te rizgjedhjes apo avancimit, i vazhdohet 
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kontrata ne thirrjen aktuale per nje (I) vit akademik, perkatesisht deri ne perfundim te 
procedurave te konkursit, perkatesisht deri ne marrjen e vendimit perfundimtar nga ana e 
senatit lidhur me konkursin perkates. 

Neni 5 
Kufizimet ne marredhenien e punes sipas normes 

I. Kriteret e kufizimeve perkitazi me marredhenien e dyte te punes caktohen me statut dhe ne 
baze te akteve te tjera, te cilat nxjerren nga organet kompetente te UKZ-se, duke u bazuar ne 
ne Ligjin e Punes dhe legjislacionin relevant ne fuqi. 

Neni 6 
Sanksionet financiare per mospermbushje te detyrave 

I. Personeli akademik i cili pa arsye mungon nga procesi mesimor, mbajtja e provimeve dhe 
kujdestarise dote sanksionohet me heqje te pages sine vijim: 

1. 1. per profesor: I (nje) ore 50 €; 
1.2. per asistent, lektor dhe korepetitor: I (nje) ore 25 €. 

2. Dekani i njesise akademike obligohet qe te procedoje per zbatim sanksionet e percaktuara 
sipas paragrafit I te ketij neni. Nese dekani nuk raporton per oret e humbura ose per 
mosmbajtje te provimit brenda afatit te shpallur dote sanksionohet me 50% te vleres se shteses 
funksionale. 

3. Personeli akademik dhe menaxhues sanksionohet me heqje 10% te pages baze, nese ai /ajo nuk 
merr pjese pa arsye ne mbledhje te senatit, kolegjium te dekaneve, keshill te fakultetit, 
departamente dhe ne komisione, ne te cilat eshte emeruar nga organet e UKZ-se apo njesite 
akademike. 

4. Rektori per anetaret e senatit dhe kolegjiumit te dekaneve, respektivisht dekani i nJesise 
akademike, pas konsultimeve me rektorin, obligohet qe te zbatoje sanksionet e percaktuara 
sipas paragrafit 3 te ketij neni. 

Neni7 
Kompensimi per normen e rregullt te personelit akademik 

I. Per personelin akademik ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ percaktohet normae oreve 
javore te mesimit dhe !artesia e pages sipas titujve akademik. 

2. Baza ligjore per ndryshim te pages baze te specifikuar ne tabelen I te ketij neni , ne raport me 
pagen e cila ka qene e percaktuar sipas rregullores Nr.02/ 1245 date 09.106.2021 e mbeshtetur 
ne Vendimin nr. 05/24, date 12.01.2018, te Qeverise se Republikes se Kosoves per rritje te 
page baze ne lartesi prej 4%. 

3. Normae plote e oreve javore te mesimit per personelin akademik dhe pagesa perkatese eshte 
sine vijim: 
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Tabela 1. 

Titulli Norma e plote Paga mujore bruto 
e oreve javore per norme te plote te 
te mesimit oreve javore 

Profesor i rregullt 6 1,486.72 
Profesor i asociuar 6 I ,334.67 
Profesor asistent 6 1,182.62 
Ligjerues 1 6 I ,030.58 
Lektor 10 878.52 
Korepetitor 10 878.52 
Asistent 10 803.40 

4. Norma e temave per mentorin dhe anetarin e komisionit ne kuader te normes dhe me pagese 
ne nivelin e studimeve ba9elor dhe master percaktohet sipas specifikave te njesive akademike, 
te percaktuar ne kete rregullore. 

5. Ne kuader te kompensimit per normen e rregullt, asistentit dhe lektorit, me grade shkencore 
doktor i shtohet edhe nje pagese ne lartesi prej I 00 € mbi pagen baze te percaktuar ne kete 
rregullore. 

6. Nese mesimdhenesit, qe eshte ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ gjate procesit mesimor, 
per arsye te caktuara (ndryshim i planprogramit etj.), i zvogelohet fondi i oreve, respektivisht 
nuk mund t' i plotesohet normae plote e oreve te ligjeratave, ate mund ta plotesoje edhe me 
ore te ushtrimeve ne perpjesetim I me I, por jo me shume se I /3 e oreve te normes se 
mesimdhenesit per semester. 

Neni 8 
Kompensimi per oret mbi norme te personelit akademik 

I. Personelit akademik ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ, ne perputhje me kete rregullore, 
i takon kompensimi per 9do ore te mbajtur mbi norme, si me poshte: 

Tabela 2. 

Nr. rendor Emertimi i thirrjes VIera ne bruto 

I 
Per profesoret e universitetit (Prof. i rregullt, prof. asoc. dhe 

25 € 
prof. ass.) 

2 Per ligjerues, lektor 15 € 

3 Per korepetitor dhe asistent 13 € 

1 Vetem per thirrj et e mbetura, pasi qe nuk jane kategori e percaktuar me statuti n ne fuqi te UKZ-se. 
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2. Mesimdhenesi i pensionuar ne UKZ, me rastin e vazhdimit te angazhimit si bashkepunetor i 
jashtem dote kompensohet per <rdo ore te mbajtur, si ne pi ken I te tabeles 2 te ketij neni dhe 
sipas kufizimeve te caktuara me kete rregullore. 

3. Mesimdhenesi ne marredhenie te rregullt pune, sipas vleresimit te njesise akademike 
perkatese dhe duke pasur parasysh nevojat, mund te mbaje ore mbi norme edhe ushtrime, por 
jo me shume se 3 ore per semester, te cilat kompensohen si ore te ligjeratave, ashtu si<r eshte 
percaktuar ne kete rregullore. Mbinorma ne kete rast duhet te arsyetohet nga dekani i njesise 
akademike dhe te miratohet nga rektori si dhe nuk mund te tejkaloje limitin e mbinormes qe 
eshte percaktuar me kete rregullore. Mbinorma me ushtrime mund te llogaritet vetem pasi 
mesimdhenesi ta kete plotesuar normen me ligjerata dhe vetem atehere kur oret perkatese nuk 
mund te mbulohen nga asistentet. 

4. Oret mbi norme nuk mund te barten prej nje semestri ne semestrin tjeter. Me rastin e caktimit 
dhe kompensimit te mbinormes per vitin akademik, paraprakisht duhet te plotesohet norma 
per vit akademik. Pasi te jete plotesuar norma e personelit akademik ne kuader te 
programit/departamentit, oret e mbetura mund te kompensohen si ore mbi norme. 

5. Rektori i Universitetit, me propozimin e Dekanit te njesise akademike, ne raste te ve9anta me 
nje arsyetim te bazuar, ka mundesi qe me vendim te ve<rante ta rrise angazhimin e personelit 
akademik (profesoreve) ngajashte ose brenda universitetit por jo me shume se 2 ore me shume 
se mbinorma e lejuar. Situata te ve<ranta, jane rastet kur nuk paraqiten kandidate ne konkurset 
per angazhim (ne konkursin e dyte nese deshton i pari), kur nje profesor per shkaqe 
shendetesore ose te natyres se ngjashme, duke perfshire edhe vdekjen, shkeputet nga procesi 
mesimor pasi te kete filluar semestri dhe ne nje afat optimal nuk mund te behet zevendesimi 
sipas sipas nenit 5 te rregul lores per angazhime. 

Neni 9 
Punimi i diplomes ba~elor dhe master ne kuader te normes 

I. Numri i punimeve te diplomes ne studimet ba<relor ne kuader te normes brenda vi tit akademik 
behet deri ne numrin e cekur sipas specifikave te njesive akademike, te percaktuara ne tabelen 
3. Ne kuader te normes, qe nenkupton pa pagese shtese, personeli akademik mund te 
angazhohet deri ne numrin e cekur te punimeve ne tabelen 3 ne te njejten kohe. 

Tabela 3. 

Njesia akademike/ Fakulteti Mentor Kryetar dhe anetar 
FEK 5 10 
FE 5 10 
FSHK 5 10 
FSHA 5 10 
FJ N/a N/a 

2. Numri i punimeve te diplomes ne studimet master ne kuader te normes brenda vitit akademik, 
behet deri ne numrin e cekur sipas specifikave te njesive akademike te percaktuara ne tabelen 
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4. Ne kuader te normes, qe nenkupton pa pagese shtese, personeli akademik mund te 
angazhohet deri ne numrin e cekur te punimeve ne tabelen 4 ne te njejten kohe. 

Tabela 4. 

Njesia akademike/ 
Mentor Kryetar Anetar 

Fakulteti 
FEK 2 2 2 
FE 2 2 2 
FSHK 2 2 2 
Juridik 2 2 2 
FSHA 2 2 2 
e-qeverisja2 2 2 2 

3. Mesimdhenesi i emeruar si mentor, pavaresisht pozitave tjera, ne te cilat mund te emerohet ne 
komisione lidhur me punimin e kandidatit, kompensohet vetem ne cilesine e mentorit. 
Emerimet e tilla te mentorit po ashtu nuk mund te merren parasysh ne aspektin e numrit te 
pjesemarrjeve ne cilesine e kryetarit/anetarit si ne tabelen 4. 

4. Personeli akademik, i cili ne momentin e arritjes se moshes se pensionimit ka qene ne 
marredhenie pune ne UKZ, me rastin e vazhdimit te angazhimit kompensohet per numrin e 
temave, ne te cilat eshte mentor, anetar ose kryetar i komisionit. Me qellim te kompensimit, 
numri i temave dhe kufizimet tjera, ne te cilat mund te angazhohet mesimdhenesi i pensionuar, 
caktohet nga keshilli i njesise akademike. 

5. Llogaritja e numrit maksimal te temave ba<;elor dhe master, sipas tabeles 3 dhe 4, brenda vitit 
akademik, merr parasysh vendimin per lejimin e temes nga organet kompetente. 

6. Njesia akademike siguron ndarjen proporcionale te temave ba<;elor dhe master ne kuader te 
normes. 

Neni 10 
Punimet e diplomes ba~elor dhe master ne kuader te mbinormes 

1. Kompensimi i punimeve te diplomes ne studimet ba<;elor ne kuader te mbinormes brenda vitit 
akademik, caktohet sipas specifikave te njesise akademike te percaktuara ne tabelen 5. Ne 
kuader te mbinormes, qe nenkupton me pagese shtese, personeli akademik mund te 
angazhohet deri ne numrin e cekur te punimeve ne tabelen 5 ne te njejten kohe. 

Tabela 5. 

Njesia akademike/ Mentor Kryetar ose anetar 
Fakulteti 
FEK 8 10 
FE 8 10 

2 Perjashtim si drejtim mul tidisipl inar (FEK, FS HK, FJ) 
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FSHK 8 10 
Juridik N/a N/a 
FSHA 5 10 
e-qeverisja 5 10 

2. Kompensimi i punimeve te diplomes ne studimet master ne kuader te mbinormes brenda vitit 
akademik, caktohet sipas specifikave te njesise akademike te percaktuara ne tabelen 6. Ne 
kuader te mbinormes, qe nenkupton me pagese shtese, personeli akademik mund te 
angazhohet deri ne numrin e cekur te punimeve ne tabelen 6 ne te njejten kohe. 

Tabela 6. 

Njesia akademike/ Mentor Kryetar Anetar 
Fakulteti 
FEK 4 4 4 
FE 4 4 4 
FSHK 4 4 4 
Juridik 4 4 4 
FSHA 4 4 4 
e-qeverisja 4 4 4 

3. Njesia akademike siguron ndarjen proporcionale te temave ba9elor dhe master ne kuader te 
mbinormes. 

4. Mesimdhenesi i emeruar si mentor, pavaresisht pozitave tjera, ne te cilat mund te emerohet ne 
komisionet lidhur me punimin e kandidatit, kompensohet vetem ne cilesine e mentorit. 
Emerimet e tilla te mentorit po ashtu nuk mund te merren parasysh ne aspektin e numrit te 
pjesemarrjeve ne cilesine e kryetarit/anetarit si ne tabelen 6. 

5. Personeli akademik i cili ne momentin e plotesimit te moshes se pensionimit ka qene ne 
marredhenie pune ne UKZ, me rastin e vazhdimit te angazhimit, kompensohet per numrin e 
temave, ne te cilat eshte mentor, anetar ose kryetar i komisionit. Me qellim te kompensimit, 
numri i temave dhe kufizimet tjera, ne te cilat mund te angazhohet mesimdhenesi i pensionuar, 
caktohet nga keshilli i njesise akademike. 

6. Llogaritja e numrit maksimal te temave ba9elor dhe master, sipas tabelave 5 dhe 6, brenda 
vitit akademik, merr parasysh vendimin per lejimin e temes nga organet kompetente. 

7. Kompensimi i temave ba9elor dhe master ne kuader te mbinormes behet pas mbrojtjes se 
temes, duke llogaritur numrin e teresishem te temave ne kuader te normes dhe mbinormes. 

8. Me qellim te kompensimit, per programet e studimeve te integruara, kufizimit lidhur me 
numrin e punimeve te dip lomes per norme dhe mbinorme aplikohen njejte sikur ne programet 
e stud imeve ba9elor (themelore), sipas kesaj rregulloreje, perjashtimisht nese percaktohet 
ndryshe me program in e akredituar te studimeve. 
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Neni 11 
Kompensimi per pozitat menaxhuese dhe pozitave tjera ne nivel te UKZ-se dhe njesive 

akademike 

I. Personelit te emeruar apo te zgjedhur ne njeren prej pozitave menaxhuese te percaktuara ne 
tabelen nr. 7, ne perputhje me kete rregullore, i takon shtesa mbi pagen baze sine vijim: 

Tabela 7. 

Nr. Njesia 
rendor Emertimi i pozites Shtesa 

I Rektor Muaj 500 € 

2 Prorektor Muaj 450 € 

3 Dekan i fakultetit Muaj 350 € 

4 Prodekan i fakultetit Muaj 250 € 

Profesor emeritus (pagesa behet deri ne daten kur profesori 
Muaj 250 € 

5 mbush moshen 70-vje~are) 
Shef/koordinator/e i qendrave profesionale ne nivel qendror si 

Muaj 250 € 
6 dhe qendrave qe themelohen nga Keshilli Drejtues 

7 Keshilltar i rektorit Muaj 250 € 

8 Koordinator per cilesi dhe zhvillim akademik Muaj 100€ 

Koord i natori qendror per praktike te studenteve dhe 
Muaj 100€ 

9 bashkepunim me komunitet dhe biznese 
Koordinator per programet master nder-disiplinare qe jane te 

Muaj 100€ 
10 perbashketa me universitete/fakultete tjera 

II Drejtor i institutit hulumtues Muaj 100€ 

12 Shef i departamentit (deges) Muaj 70€ 

Instruktor ne qendren per persosmeri ne mesimdhenie per 
Ore 35 € 

13 ore mesimi/trajnimi 
Instruktor ne qendren profesionale ne nivel te 

Ore 25 € 
14 universitetit per ore mesimi/trajnimi 

2. Shtesat funksionale per anetaret e Keshillit Drejtues percaktohen me Vendi min nr. 260/0 I B, 
date 29.06.2015 te MASHTI-t, per unifikimin e pagave/shtesave te kryetareve/kryesuesve dhe 
anetareve te keshillave drejtues te te gjitha institucioneve te arsimit te larte dhe instituteve 
kerkimore-shkencore publike, qe financohen nga buxheti i konsoliduar i Kosoves. 

3. Personeli akademik nuk mund te mbaje dy pozita si ato me nr. I deri 14 te percaktuara ne 
tabelen nr.7. 

Neni 12 
Kompensimi per oret e mbajtura te personelit akademik ne pozita menaxhuese dhe 

drejtuese ne nivel te UKZ-se 
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I. Rektorit, prorektorit, dekanit, ne qofte se mban mesim, i takon kompensim deri ne 6 ore ne 
kuader te mbinormes. 

2. Prodekani dhe anetari i Keshillit Drejtues, i zgjedhur nga senati , ka per obligim te mbaje 3 ore 
te normes se parapare sipas thirrjes akademike qe mban , ndersa mund t ' i mbaje deri ne 6 ore 
ne kuader te mbinormes. 

Neni 13 
Kompensimi per bashkepunetoret e jashtem ne UKZ 

I. Bashkepunetoreve te jashtem, ne perputhje me kete rregullore, u takon kompensimi per c;do 
ore te mbajtur, sine vijim: 

Tabela 8. 

Nr. 
rendor Emertimi i tbirrjes VIera ne bruto 

Bashkepunetore per ligjerata (me thirrje akademike ne 
25 € 

I universitete publike) 
Bashkepunetore per ligjerata (pa thirrje akademike ne 

20€ 
2 universitete publike) 

Bashkepunetore per ushtrime (me thirrje akademike ne 
13 E 

3 universitete publike) 
Bashkepunetore per ushtrime (pa thirrje akademike ne 

10€ 
4 universitete publike) 

Bashkepunetore-Lektor, korepetitor (me thirrje akademike 
13 € 

5 ne universitete publike) 
Bashkepunetore-Lektor, korepetitor (pa thirrje akademike 

10€ 
6 ne universitete publike) 

2. Bashkepunetoreve te jashtem, ne perputhje me kete rregullore, pagesa sipas tabeles nr. 8 te 
ketij neni , u takon me se shumti per 8 muaj brenda vitit akademik, sipas oreve te realizuara 
ashtu sic; e percakton kjo rregullore. 

3. Lektoret te cilet angazhohen si rezultat i bashkepunimit me ambasada dhe me agjenci 
shteterore te vendeve perkatese apo marreveshjeve me universitete te huaja, ne perputhje me 
kete rregullore, pagesa nga pika 5 dhe 6 e tabeles nr. 8 te ketij neni , u takon per 12 muaj brenda 
viti t akademik. Angazhimi i kesaj kategorie te lektoreve behet nga senati per c;do vit akademik. 

4. Ne raste te mungeses se bashkepunetoreve te jashtem me graden adekuate, ne perputhje me 
rregulloren e procedurave vleresuese per angazhimin e bashkepunetoreve te jashtem, per 
ligjerata ne nivelin bac;elor, mund te angazhohen perjashtimisht edhe kandidatet me graden e 
magjistrit (Mr. Sc.) ose masterit (MA), sipas statutit dhe rregulloreve tjera ne fuqi te UKZ-se. 

5. Pagesa per kategorine nga paragrafi 4 te ketij neni do te behet ne lartesine e pageses se 
percaktuar per bashkepunetoret per ushtrime, si ne piken 3 te tabeles nr.8. 
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Neni 14 
Kompensimi i profesoreve vizitore 

1. Profesoret vizitore nga universitetet e vendeve te rajonit qe kufizohen me Republiken e 
Kosoves, perfshire Bosnjen dhe Hercegovinen, per vdo ore te mbajtur, kompensohen 30 € 
bruto. 

2. Profesoreve vizitore nga vendet jashte raj on it u takon kompensimi per vdo ore te mbajtur 40 
E bruto. 

3. Me qellim te kompensimit te profesoreve vizitore, ata duhet te angazhohen me propozim te 
keshillit te njesise akademike si dhe miratimit perfundimtar nga Senati i UKZ-se. Angazhimi 
i profesoreve vizitore mund te behet pas planifikimit paraprak nga njesia akademike perkatese, 
para fillimit te vitit akademik. 

4. Profesorit vizitor te angazhuar nuk mund t' i kompensohen me shume se njezetekater (24) ore 
brenda muajit, te cilat mund te mbahen sipas sistemit bllok, por jo me shume se gjashte (6) 
ore brenda dites se punes. 

5. Profesorit vizitor nga vendetjashte rajonit do t' i mbulohen shpenzimet e biletes se udhetimit, 
por jo me shu me se nje (I) bilete kthyese, sipas vmimit te arsyeshem (ekonomik). 

6. Ne rastet kur UKZ-ja kate nenshkruar memorandume mirekuptimi me universitete tjera, ne 
te cilat parashihet shprehimisht shkembimi i profesoreve vizitore per cikel te kufizuar 
ligjeratash dhe nese nje shkembim i tille eshte ne permasa afersisht te njejta per te dyja 
universitetet, kerkesa perkatese nga njesia akademike mund te behet ne vdo kohe dhe nuk ka 
nevoje te aprovohet ne senat. Varesisht nga marreveshja, shpenzimet lidhur me vizitat e tilla 
merren persiper nga universiteti dergues ose nga universiteti prites. 

7. Nese marreveshja parasheh qe kompensimi i shpenzimeve te shkembimit si ne paragrafin 6 te 
mbulohet nga institucioni prites, UKZ-ja dote mbuloje kompensimin deri ne 6 ore ligjerata si 
ne paragrafin 1, perkatesisht 2, te ketij neni , shpenzimet e udhetimit dhe akomodimit ne 
nivelin siv parashihet ne vendi min e qeverise per shpenzime jashte vend it, respektivisht sipas 
tarifave per vendin e institucionit, mete cilin ekziston marreveshja si ne paragrafin 6 te ketij 
nem. 

8. Nese marreveshja parasheh qe kompensimi i shpenzimeve te shkembimit sine paragrafin 6 te 
mbulohet nga institucioni dergues, UKZ-ja do t' i kompensoje stafit te vet deri ne 6 ore te 
mbajtura ne shu men prej 180 euro bruto ( 6*30 euro ). Te gj itha shpenzimet e tjera shoqeruese 
(udhetim, akomodim, ushqim) paguhen sipas akteve ligjore ne fuqi per udhetimejashte vendit. 
Shpenzimet totale nuk mund te tejkalojne shumen prej 1000 euro bruto per nje profesor vizitor 
dhe ato paguhen mbi pagen e rregullt qe ailajo merr ne UKZ. 
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9. UKZ-ja dote mbuloje te gjitha shpenzimet sipas paragrafit 6 per personelin e vet, vetem nese 
UKZ-ja ka nje memorandum te mirekuptimit te nenshkruar me universitetin prites, ne te cilin 
parashihet shprehimisht shkembimi i profesoreve vizitore. 

I 0. Njesite akademike kane te drejte te kerkojne kompensimin e profesoreve vizitore sipas 
paragrafit 6 per vetem I profesor ne semester, duke i dhene perparesi personelit te rregullt 
akademik me thirrjen e profesorit, ne rastin e qendrimit per here te pare. 

I I. Ne asnje rast nje profesor vizitor nuk mund te qendroje me shume se I here ne universitetin e 
njejte per lende te njejta. Qendrimi i perseritur ne universitetin e njejte, por per lende te 
ndryshme, lejohet vetem nese nuk kate interesuar tjere (perfshire prof. asoc ose prof. ass.) per 
realizimin e qendrimit ne universitetin perkates. 

12. Rektori i UKZ-se nxjerr vendim per secilin profesor vizitor te njesive akademike, ne te cilin 
specifikohen pergjegjesite dhe obligimet perkatese. 

13. Buxheti i ndare per profesoret miratohet nga Keshilli Drejtues, pas propozimit te rektorit dhe 
rishikohet ne intervale te caktuara vjetore. 

14. Me kerkesen dhe arsyeshmerine nga rektori , skema e perfitueseve nga radhet e profesoreve 
vizitore mund te zgjerohet me vendim te Keshillit Drejtues, por brenda lartesise se buxhetit te 
aprovuar per vitin perkates. 

Neni 15 
Fondi i oreve mbinorme per profesor/mesimdhenes 

1. Personeli akademik i UKZ-se ne marredhenie te rregullt pune (prof. i rregullt; prof. asoc. dr. ; 
prof. ass. dr. dhe ligjerues) mund te mbaje deri ne 6 ore ligjerata mbi norme ne jave, ne 
semestrin perkates. 

2. Personeli akademik (prof. i rregullt; prof. asoc. dr.; prof. ass. dr. dhe ligjerues), i cili , perve9 
marredhenies se rregullt te punes me UKZ-ne, eshte i emeruar apo zgjedhur ne ndonje post 
publikjashte UKZ-se, nuk mund te marre ore mbi norme ne UKZ. 

3. Per personelin akademik, njesia akademike eshte e obliguar qe te siguroje ore mesimore nga 

fusha e njejte ose e perafert deri ne krijimin e normes se plote, pa rrezikuar normen e 

mesimdhenesve tjere. Ne rastin kur mesimdhenesit i ofrohen ore per plotesimin e normes dhe 

ai/ajo nuke pranon, pagesa i behet proporcionalisht me numrin e oreve, te cilat i mban. 

4. Me qellim te kompensimit, normae plote e personelit akademik duhet te plotesohet fillimisht 
nga lendet, te cilat jane te lira ose mbi norme, duke pasur parasysh vendi met per zgjedhjen e 
personelit akademik. Ne rast se norma nuk plotesohet me lende te lira, atehere e njejta mund 
te plotesohet me grupe, ne lenden perkatese, duke pasur parasysh numrin e studenteve dhe 
krijimin e grupeve sipas kesaj rregulloreje. Vleresimin per permbushjen e normes, sipas ketij 
neni, e ben njesia akademike. 
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5. Oret mbi norme nuk mund t' i barten personelit akademik, i cili e ka normen e plote, perderisa 
nuk u plotesohet normae plote me ligjerata mesimdhenesve ne marredhenie te rregullt pune 
nga lemi i njejte. 

6. Personelit akademik i pensionuar, me rastin e angazhimit, i takon kompensimi per 9do ore te 
mbajtur, sipas kesaj rregulloreje, por jo me shume se 6 ore ne jave, ne kuader te semestrit 
perkates. 

Neni 16 
Fondi i oreve mbinorme per asistent, lektor dhe korepetitor 

I. Personeli akademik me thirrjen asistent, lektor dhe korepetitor, i cili eshte ne marredhenie te 
rregullt pune ne UKZ, mund te mbaje deri ne I 0 ore mbi norme ne jave. 

2. Asistenti i cili, perve9 marredhenies se rregullt te punes me UKZ-ne, eshte i emeruar apo 
zgjedhur ne ndonje post publik jashte UKZ-se, nuk mund te marre ore mbinorme. 

3. Oret mbi norme nuk mund t' i barten asistentit, i cili e ka normen e plote, perderisa nuk u 
plotesohet normae plote asistenteve ne marredhenie te rregullt pune nga lemi i njejte. 

4. Asistenteve te rregullt nuk mund t ' u kompensohen oret e ligjeratave. Ne raste te ve9anta, me 
kerkese te Keshillit te Fakultetit, kur konstatohet se nuk ka mundesi te angazhimit te personelit 
adekuat, asistenti me doktorate, perkatesisht me magjistrature apo master, qe kate regjistruar 
doktoraten, mund te angazhohet per mbajtjen e ligjeratave ne nivelin e studimeve ba9elor, 
ndersa bartes i lendes mbetet profesori i lendes perkatese ose fushes se perafert. Kompensimi 
per kete kategori behet ne baze te thirrjes akademike. 

Neni 17 
Fondi i oreve per bashkepunetor te jashtem dhe profesor vizitor 

1. Bashkepunetoret e jashtem mund te mbajne deri ne 6 ore ligjerata ne jave. 

2. Bashkepunetoret e jashtem mund te mbajne deri ne I 0 ore ushtrime ne jave. 

3. Profesoret vizitore per ligjerata mund te mbajne deri ne 6 ore ne jave. 

Neni 18 
Kompensimi per punimet e diplomes te studimeve ba~elor 

I . Per 9do punim diplome mbi numrin e percaktuar ne tabelen nr. 3, mesimdhenesi kompensohet 
si9 eshte percaktuar ne tabelen nr. 9. 

2. Mentori i emeruar nuk kompensohet edhe ne cilesi te anetarit te komisionit. 

3. Kompensimi behet pas mbrojtjes se punimit te diplomes. 

Tabela 9. 
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Nr. Kompensimi 
rend or Emertimi i komisionit ne vleren 

bruto 

I Men tori 20€ 

2 Anetari(et) e komisionit 10€ 

Neni 19 
Kompensimi per punimet e diplomes te studimeve master 

I. Per ydo punim diplome mbi numrin e caktuar ne tabelen nr. 4, mesimdhenesi kompensohet 
siy eshte percaktuar me tabelen nr. I 0. 

2. Mentori i emeruar nuk kompensohet edhe ne cilesi te anetarit te komisionit. 

3. Kompensimi behet pas mbrojtjes se punimit te diplomes. 

Tabela 10. 

Kompensimi 
Nr. ne vleren 

rendor Emertimi komisionit bruto 

I Mentori 150€ 

2 Kryetari i komisionit 60€ 

3 Anetari(et) e komisionit 50 € 

Neni 20 
Kompensimi per punimet e diplomes ne studimet e doktorates 

I . Kompensimi per mentorin dhe komisionet e doktorates behet sipas tabeles I I. 

Tabela 11. 

Nr. Emertimi komisionit Kompensimi 
rendor ne vleren 

bruto 

I Per mentorin e disertacionit te doktorates 1,200€ 

2 Per kryetar te komisionit per vleresim te disertacionit te doktorates 200€ 

3 Per anetar te komisionit per vleresim te disertacionit te doktorates 200€ 

4 Per kryetar te komisionit per mbrojtje te disertacionit te doktorates 150 € 

5 Per anetar te komisionit per mbrojtje te disertacionit te doktorates 150 € 
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2. Bashkementorit ose anetarit te komisionit nga universitetet, te cilat nuk jane te rajonit, 
shpenzimet e qendrimit ne vlere deri 300 (treqind) euro i kompensohen nga UKZ-ja. UKZ-ja, 
pervec; shpenzimeve te qendrimit ne vleren e percaktuar, kesaj kategorie ia kompenson edhe 
shpenzimet e udhetimit (bileta ose derivatet), sipas c;mimeve ekonomike dhe te tregut. 

3. Bashkementorit ose anetarit te komisionit nga universitetet e rajonit, shpenzimet e udhetimit 
dhe te qendrimit i kompensohen nga UKZ-ja, por jo me shume se 300 (treqind) euro. 

4. Per kandidatet qe kane mentor te dyte, mentori kompensohet 60%, kurse mentori i dyte 40%. 
Kompensimi behet nga shuma e caktuar per mentorin ne tabelen nr. II , duke bere ndarjen e 
kesaj shume sipas perqindjes se caktuar ne kete paragraf. 

5. Per kandidatet qe kane bashkementor, mentori kompensohet 75%, kurse bashkementori 25%. 
Kompensimi behet nga shuma e caktuar per mentorin ne tabelen nr. I I, duke bere ndarjen e 
kesaj shume sipas perqindjes se caktuar ne kete paragraf. 

6. Kompensimi i percaktuar ne tabelen II nuk vlen per anetaret e komisionit per vleresimin e 
projektpropozimit te disertacionit te doktorates. 

7. Ne rast se bashkementori eshte kryetar ose anetar i komisionit per vleresimin dhe mbrojtjen e 
temes se doktorates, ai kompensohet vetem si kryetar ose anetar dhe jo si bashkementor. 

Neni 21 
Kompensimi per oret e mbajtura ne studimet e doktorates 

I. Oret e mbajtura ne studimet e doktorates llogariten ne kuader te normes dhe mbinormes, te 
percaktuar sipas kesaj rregulloreje. 

2. Perjashtimisht nga paragrafi I i ketij neni , oret ne studimet e doktorates vetem ne vitin 
akademik 2021 /22 dote kompensohen ne haze te vendimit te vec;ante, ne nivelin sic; parashihet 
me kete rregullore per mbinormen (25 €/ore) . 

3. Numri i kandidateve qe mund t' i mentoroje nje mesimdhenes percaktohet me rregulloren per 
studime te doktorates. 

4. Kompensimi per oret e mbajtura per grupin e kurseve profesionale (punime hulumtuese) mund 
te jete nje (I) ore ne jave, por jo me shu me se 15 ore per semester. 

5. Ora mesimore ne studimet e doktorates ne lendet e semestrit te dyte (punimet hulumtuese) 
mund te kompensohet nese ne ore kane marre pjese nje (I) deri ne pese (5) 
studente/doktorante. 

6. Varesisht nga numri i mesimdhenesve ne program per lenden perkatese si dhe numrin e 
studenteve, nje mesimdhenes nuk mund te marre per mentorim me shume se pese (5) studente 
ne lenden e kurseve profesionale (punimeve hulumtuese) brenda semestrit perkates. 
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7. Lendet teorike, te cilat mbahen nga dy (2) ose me shume mesimdhenes, kompensimi i oreve 
te planifikuara ne keto lende duhet te behet ne menyre proporcionale per secilin mesimdhenes. 
Ne secilin rast nje ore kompensohet vetem nje here. 

Neni22 
Kompensimi per organet dhe komisionet ne nivel te universitetit 

I. Kompensimi i komisioneve ne nivel te UKZ-se behet sipas tabeles nr.l2 dhe ne baze te 
mbledhjeve te mbajtura, por jo me shume se nje mbledhje ne muaj per nje komision. 

Tabela 12. 

Nr. Kompensimi 
rendor Emertimi komisionit ne bruto 

1 Komision i i studimeve 58.50 € 

2 Keshilli qendrore i studimeve te doktorates 58.50 € 

3 Keshilli botues 58.50 € 

4 Keshilli per mbikeqyrjen e cilesise dhe vleresim (KMCV) 58.50 € 

5 Keshilli i etikes 58.50 € 

6 Komisioni i ankesave dhe parashtresave i senatit 58.50 € 

Komisioni per kerkesa, parashtresa dhe ankesa te Keshillit 
58.50 € 

7 dreltues 

8 Komisioni statutar 58.50 € 

9 Komisionet e emeruara nga KD 58.50 € 

Komisioni keshilledhenes i rektorit per emerime, riemerime 
58.50 € 

10 dhe avancime te personelit akademik 

II Keshilli i studimeve te doktorates i njesise akademike 35.08 € 

12 Komisioni recensues (kryetari) per nje pozite 58.50 € 
13 Komisioni recensues (anetari) per nje pozite 35.08 € 

2. Kompensimi per anetare te senatit eshte nevi ere prej 70 € ne muaj nese merr pjese ne te pakten 
nje mbledhje ate muaj. 

Neni 23 
Kompensimi i oreve te mbajtura per lendet qe ofrohen ne gjuhen angleze 

I. Mesimdhenesve ne marredhenie te rregullt pune, te cilet ligjerojne ne gjuhen angleze per oret 
e mbajtura, kompensohen ne vlere 35 €, me perjashtim te mesimdhenesve te cilet ligjerojne 
gjuhen angleze si lende. 

2. Kusht per realizimin e kompensimit te ores se mbajtur ne gjuhen angleze eshte deshmia e 
ofruar se ne oren perkatese ka pasur studente nderkombetare joshqipfoles dhe se ora eshte 
mbajtur ne gjuhen angleze. 
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Neni24 
Kompensimi per angazhim ne projekte 

I. Personeli akademik mund te angazhohet ne projekte te ndryshme qe financohen nga fondet e 
donatoreve per kryerjen e ndonje detyre te cilen e ngarkon menaxhmenti i universitetit. 

2. Kompensimi behet vetem ne rast se i angazhuari ka kryer detyrajashte orarit te rregullt te punes 
dhe ose ka kryer detyra qe jane specifike dhe te cilat jashte kontrates se tyre me institucionin. 

3.Personeli akademik i UKZ kate drejte te kompensohet nga angazhimi ne projekte ne rast se nje 
gje e tille eshte e parapare me projekt dhe mbulohet nga fondet e projektit por jo me shume se per 
5 dite pune ne muaj si pjesemarres dhe jo me shu me se per 8 dite pune ne muaj si menaxher. 

4. Personeli akademik, ne te njejten kohe, mund te angazhohet si menaxher apo koordinator i 
vetem I projekti nese UKZ eshte koordinator i projektit dhe koordinator deri ne 2 projekte nese 
UKZ eshte partner i projektit. 

5. Shuma e lejuar e kompensimit per nje dite pune ne ndonje projekt te caktuar varet nga lartesia 
e shumes qe e ka percaktuar projekti sipas kategorive per angazhimin e burimeve njerezore ne 
projekt, si menaxher, mesimdhenes, trajner, hulumtues, staf administrativ, stafteknik, apo ndonje 
kategori tjeter qe mund ta kete projekti. 

Neni25 
Grupet e ligjeratave dhe ushtrimeve si dhe kriteret e formimit 

I. Formimi i grupeve te studenteve ne studimet ba<;:elor behet duke u bazuar ne specifikat e 
njesive akademike dhe numrin e studenteve ne keto njesi. 

2. Nese numri i studenteve ne nje grup, ligjerata, ushtrime, ushtrime teorike, ushtrime 
laboratorike eshte me i vogel se maksimumi i percaktuar, nuk mund te themelohet grupi tjeter. 

3. Formimi i grupeve te reja pas hyrjes ne fuqi te kesaj rregulloreje behet sipas vleresimit te 
njesise akademike, duke pasur parasysh nevojat sipas kesaj rregulloreje. 

Neni26 
Krijimi i grupeve ne studimet ba~elor 

I. Sipas kritereve te percaktuara ne kete rregullore, grupet ne studimet ba<;:elor krijohen dhe 
funksionojne duke u bazuar ne tabelat 13. 

2. Tabela nr. 13 eshte pjese integrale e kesaj rregulloreje. 

3. Nese numri i studenteve te regjistruar ne vitin e dyte dhe ne vitet e tjera vijuese sipas program it 
te akredituar eshte me i vogel se minimumi i percaktuar ne tabelat vijuese, atehere numri i 
studenteve te regjistruar e percakton madhesine e grupit. 

Tabela 13. Percaktimi i grupeve ne baze te numrit te studenteve per ligjerata dhe ushtrime 
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Ligjerata Ushtrime 

Obligative: min 5 deri 60 studente Obligative: min 3 deri 40 studente 

Zgjedhore: min 3 deri 40 studente Zgjedhore: min 3 deri 40 studente 

Neni27 
Grupet e ligjeratave dhe ushtrimeve, ne studimet master 

I. Percaktimi i grupeve ne studimet master behet duke u bazuar ne kriteret e kesaj rregulloreje, 
sipas speciftkave te njesive akademike. 

2. Nese numri i studenteve te regjistruar ne vitin e dyte eshte me i vogel se minimumi i percaktuar 
ne tabelen nr.l4, atehere numri i studenteve te regj istruar percakton madhesine e grupit. 

3. Grupet e ligjeratave dhe ushtrimeve ne studimet master formohen dhe funksionojne sipas 
tabeles nr.14 e cila eshte pjese integrate e kesaj rregulloreje. 

Tabela 14. Percaktimi i grupeve ne baze te numrit te studenteve per ligjerata dhe ushtrime 

Ligjerata Ushtrime 

Obligative: deri 50 studente Obligative: deri 50 studente 

Zgjedhore: deri 30 studente Zgjedhore: deri 30 studente 

Neni28 
Vlefshmeria dhe mbikeqyrja e oreve te mbajtura 

I. <;do ore e mbajtur arsyetohet me listat e vijueshmerise se studenteve te veriftkuara dhe 
nenshkruara nga prodekani i njesise akademike 

2. Oret e mbajtura online arsyetohen ne baze te evidences se regjistrimit elektronik te prezences 
se studenteve. 

3. Oret e mbajtura nga personeli akademik i pensionuar, bashkepunetoret e jashtem dhe oret mbi 
norme te personelit te rregullt kompensohen ne muajin vijues, ne baze te raporteve 
(elektronike) te derguara dhe te veriftkuara nga prodekani per mesim . 

4. Raportet e verift kuara nga prodekani per mesim dorezohen per pagese ne sherbimin e 
ftnancave te njesise akademike perkatese deri me daten 5 te muajit vijues . Ne rast se raportet 
e veriftkuara te muajt paraprak nuk dorezohen per pagese deri me daten 5 te muajit vijues 
(perjashtimisht diteve te pushimit), kompensimi nuk mund te realizohet. 
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5. Raportet per oret e mbajtura mete vjetra se nje muaj nuk kompensohen. 

6. Ora e mbajtur konsiderohet e vlefshme dhe kompensohet, ne rast se merr pjese minimumi i 
studenteve, i percaktuar per grup, sipas kesaj rregulloreje, ne rast se deshmohet nga profesori 
i lendes ka qene ne klase me kohe sipas orarit te caktuar dhe kjo vertetohet edhe me deshmi 
nga sistemi i evidentimit te hyrjeve te personalit ne institucion, por qe studentet nuk kane 
ardhur ne ore dhe per kete informohet dekanati i njesise se caktuar akadmike. 

7. Ne rast te mosmbajtjes ose mosmbajtjes me rregull te oreve, dekani i njesise akademike, deri 
me 5 te muajt vijues, eshte i obliguar te shqiptoje sanksionet financiare, sipas kesaj 
rregu lloreje. 

8. Ne rast se pa arsye personeli akademik nuk dorezon raportin e oreve te mbajtura deri me date 
3 te muajit vijues, pergjegjesia per mosrealizim te pagesave dote bie mbi te. 

9. Perjashtimisht, ne rastet kur ne muajin perkates nuk ka mjete buxhetore per pagese, pagesa 
mund te shtyhet per muajt vijues. 

DISPOZITA T KALIMT ARE DHE PERFUNDIMT ARE 

Neni 29 
Vlefshmeria e rregullores 

1. Kjo rregullore vlen per te ardhurat personale dhe kompensimin e punes per personelin 
akademik ne marredhenie te rregullt pune apo te angazhuar ne UKZ, shtesat sipas 
funksioneve, perfshire kompensimin e anetareve te senatit (personeli akademik, personeli 
administrativ dhe studentet) si dhe kompensimin e punes se anetareve te komisioneve te 
specifikuara ne kete rregullore, te cilat emerohen brenda UKZ-se, duke mos perjashtuar edhe 
c;eshtjet e tjera qe ndikojne ne te ardhurat personale. 

2. Kjo rregullore nuk mund te zbatohet per veprimet qe jane ndermarre dhe qe prekin materien 
e kesaj rregulloreje, para hyrjes ne fuqi te saj , perjashtimisht shtesave ndaj pages baze. 

2.1 Ndryshimet e kontratave (sa i perket pages baze) per personelin akademik te rregullt dote 
zbatohen me perfundimin e vitit akademik, ndersa per: 

2.2 Personelin akademik te angazhuar ndryshimet zbatohen me perfundimin e kontratave 
ekzistuese. 

Neni 30 
Dispozitat kalimtare 

1. Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje shfuqizohet rregullorja e KD-se 02/ 1245 e dates 
09.06.2021 , per te ardhurat personale te personelit akademik, shtesat per funksione, honoraret 
dhe komisionet e perhershme ne UKZ dhe te gjitha vendimet te cilat percaktojne pagesat e 
komisioneve te sipershenuara. 
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2. Pagat e personelit akademik sipas nenit 7 te kesaj rregulloreje, jane te pasqyruara me rritje 
prej 4% sipas vendi mit te Qeverise se Republikes se Kosoves nr. 05/24 te dates 12.01.2018, i 
cili ka filluar te zbatohet nga 01.01.2018. 

3. Te gjitha kufizimet e percaktuara ne kete rregullore, sa u perket pagesave dhe yeshtjeve tjera, 
ap1ikohen pas hyrjes ne fuqi te saj. 

Neni 31 
Hyrja ne fuqi 

I. Kjo rregullore hyn ne fuqi pas miratimit nga Keshilli Drejtues i Universitetit " Kadri Zeka" ne 
Gjilan . 

Rregullorja i dergohet: 

Menaxhmentit 
Sherbimit per Financave 
Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe lnovacionit 
Ministrise se Administrates Publike 
Arkivit 

Keshilli Drejtues i UKZ-se 
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